t • rfâff«~fi/J~irJ~t/ty~~~WdtC~/

Excelentíssimo Senhor
VILMAR MACCARI

Estndo do Parn11á

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

Gabinete Vereador Claudemir Zanco

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 08/2019

O vereador infra-assinado, Claudemir Zanco - PDT, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer seja concedida Moção de Aplauso ao Doutor Edson Fressato, por
relevantes serviços prestados, de modo especial como Presidente da UNIMED Pato Branco -
Gestão 2016-2019, extensiva ao Doutor Ildefonso Amoedo Canto - Vice-Presidente e
Doutora Deise Vons Guerios - Superintendente.

Doutor Edson Fressato é natural de Curitiba, nasceu em 05 de maio de 1953,
casado com Deborah Vieira Novaes, tem 02(dois) filhos: Felipe e Maitê. Formou-se em Medicina
na Universidade Federal do Paraná; Curso de Pós Graduação na Fundação Osvaldo Cruz na
Disciplina de Pneumologia Sanitária; D Título de Especialista em Pneumologia e Tisiologia pela
Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia; Especialização na Disciplina de Pneumologia
do Departamento de Medicina da Universidade de Toronto - Canadá. Participação em
Congressos de Pneumologia Nacionais e Internacionais desde 1981 .

Doutor Ildefonso Amoedo Canto é natural de Juruti-Pará, nasceu em 19 de abril
de 1933, formou-se na Universidade Federal do Paraná, casado com Maria Madalena Marino
Canto. Filhos: Ildefonso Amoedo Canto Jr. (in memorian}, lldemar Marino Canto e Ana Francisca
Canto Cotlinski. Um dos médicos ginecologistas mais respeitados, reside há 56 anos em Pato
Branco.

Doutora Deise Vons Guerios, natural de Curitiba-Pr., nasceu em 20 de janeiro de
1958, formou-se na Universidade Federal do Paraná, casada com Doutor Eduar Guerios Junior,
tem 2(dois) filhos: Eduar Guerios Neto e Henrique Vons Guerios. Médica atuante na área de
Ortopedia e Traumatologia.

A Unimed Pato Branco foi fundada em 2 de abril de 1990. Em março de 1998 a
Cooperativa transferiu-se para a sede própria, localizada na Rua Tamoio, 253, onde permanece
até hoje.

Inicialmente os principais clientes da Unimed eram sindicatos e empresas. Em
1992 a Cooperativa precisava passar por uma nova fase de relação com os beneficiários e
iniciou-se a comercialização dos planos de saúde familiares individuais e os empresariais com a
empresa Parati, de São Lourenço do Oeste - SC. Foi quando a Unimed passou a contar com
10.122 beneficiários, passando a ganhar maior dimensão e representatividade na região.

Em 2003 implantou-se o Programa Medicina Preventiva e Unimed Pato Branco foi
a segunda do Paraná a atuar com a iniciativa, que tinha a finalidade de trabalhar com pacientes
diabéticos, hipertensos, obesos e vítimas de casos de Acidente Vascular Cerebral - AVC.

Em 2012, o Programa Medicina Preventiva passou a ser o Caimsp - Centro de
Atenção Integrada à Saúde e Medicina Preventiva, o qual em abril de 2016, deu lugar ao Centro
de Atenção à Saúde - CAS, o qual recebeu uma sede nova, com estrutura moderna para o
oferecimento de consultas agendadas com médicos especialistas e profissionais de terapias de
nutrição e psicologia. Além do desenvolvimento dos programas de gerenciamento da saúde,
como o Viver Mais Unimed, Viver Mais Unimed Kids, Programa de Gerenciamento de Casos -
PGS, Programa Viver Mais ao Seu Lado - Axismed, Curso de Gestantes, Programa Saúde

Rua Arariboia, 491 - Centro - Fone: (46) 3272-1500 85501-262 Pato Branco
,;"" <Aw.cam"''''º "'"oo.oom.b• - • ·m•ll' ~~•dmb;rub•@P'lobraooo~

rf1~~//tet/v#H#irJ~~~§~~Wdtt»'
Estado do Paraná

Gabinete Vereador Claudemir Zanco

Corporativa, Incentivo à realização de Mamografia, Exames Laboratoriais Preventivos e
Programa Viver Mais Colaboradores.

Em 2018 a Unimed Pato Branco recebeu a premiação por estar entre as 150
melhores empresas para trabalhar no Brasil, através do Guia Você S/A.

A Câmara Municipal de Pato Branco não poderia deixar de registrar, destacando
esses profissionais, na sua importante colaboração e dedicação enquanto Diretoria Executiva
da UNIMED Pato Branco - Gestão 2016-2019, considerada a melhor do Paraná, e que está
entre as melhores do Brasil, tanto para seus colaboradores quanto para seus beneficiários.

Subscritores:

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 24 de abril de 2019.

\ ,
\

Vilmar'Maccari - PDT

~ · . ~ (fl,hN1 0 ,.
RodrigõJé Correia-PSC

alchiavan

Rua Arariboia, 491 - Centro Fone: (46) 3272-1500 85501-262 Pato Branco
site: W\'IW.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadorbiruba@patobranco.pr.leg.br